
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

+Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 162 del 30 luglio 2021 

Direzione 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Acquisto licenze antivirus Kaspersky mediante Ordine Diretto di 

Acquisto sul MEPA di Consip, di cui alla determinazione n. 122 del 29 

giugno 2021 - CIG Z3B324AEA9. Modifica licenze acquistate. 

Rideterminazione impegni di spesa. 

 

 



 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° 

gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici 

e rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le 

Province della regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e ss.mm.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 63 del 27 settembre 2017 con cui il Consiglio d’Ambito ha 

nominato l’Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a 

decorrere dal 1 ottobre 2017, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 e successive 

variazioni, di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023; 

- le proprie determinazioni n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 del 31 

marzo 2021, “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte Obiettivi, 

Performance e POLA 2021”; 

 

visti, inoltre: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” ed in particolare l'art. 107 che attribuisce ai dirigenti la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica fra la quale si annovera la responsabilità delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici e l’art. 192 che dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione contenente 

il fine, l’oggetto, la sua forma e le clausole essenziali del contratto, nonché le modalità 

di scelta del contraente; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. 

a) che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture 

sotto soglia comunitaria di ATERSIR, approvato con deliberazione di Consiglio di 

Ambito n. 55 del 11 dicembre 2020; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 



 

operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera n. 1097 del 26/10/16 e successivi aggiornamenti; 

- l'articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

richiamata la propria determinazione n. 122 del 29 giugno 2021 con la quale si è 

determinato l’acquisto delle licenze antivirus Kaspersky mediante Ordine Diretto di 

Acquisto sul MEPA di Consip, fornitore ITS SRL UNIPERSONALE – CIG 

Z3B324AEA9; 

 

dato atto che in data 08/07/2021 si è provveduto ad inviare, attraverso il mercato 

elettronico di Consip, l’ordinativo n. 6251847 alla ditta ITS SRL UNIPERSONALE per 

la fornitura delle licenze antivirus di cui al punto precedente; 

 

verificato che il codice fornito dalla ditta ITS SRL UNIPERSONALE per l’attivazione 

delle licenze risulta non compatibile con le specifiche del pannello di controllo Kaspersky 

Endpoint Security Cloud in uso e che, pertanto, risulta necessario procedere 

all’annullamento della licenza evasa ed alla sostituzione delle stesse nuove licenze; 

 

valutato che la ditta ITS SRL UNIPERSONALE offre anche le licenze compatibili con i 

dispositivi in uso presso l’Agenzia validi per un triennio, per un importo complessivo di € 

3.248,70, oltre IVA per € 714,71, per un totale di € 3.963,41; 

 

considerato che: 

➢ dalla verifica effettuata su Intercent-ER e Consip non risultano convenzioni per la 

fornitura di detti prodotti; 

➢ per procedere all’acquisto dei prodotti di cui sopra, si è fatto nuovamente ricorso al 

mercato elettronico di Consip per una valutazione delle offerte ivi presenti ed a seguito 

del confronto dei prodotti e prezzi offerti; 

➢ il prezzo offerto dalla società ITS SRL UNIPERSONALE, risulta, anche in questo 

caso, inferiore a quello richiesto da tutti gli altri operatori economici presenti nel 

catalogo del MePA di Consip 

 

ritenuto pertanto, al fine di acquistare le licenze succitate necessarie all’attività 

dell’Agenzia, di aderire all’offerta della Società ITS SRL UNIPERSONALE mediante 

Ordine diretto d’Acquisto (OdA) sul mercato elettronico di Consip, ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett. a) del D.L. 16.7.2020 n. 76 convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, per un 

importo complessivo di € 3.248,70, oltre IVA per € 714,71, per un totale di € 3.963,41; 

 

ritenuto di rideterminare, conseguentemente, gli impegni di spesa n. 261/2021, 17/2022, 

5/2023, assunti con la citata determinazione n. 122/2021, per gli importi indicati al punto 

4. del dispositivo del presente atto, sui competenti capitoli del bilancio di previsione 

vigente che presentano la necessaria disponibilità, dando atto che la spesa da imputare al 

2024 sarà impegnata con successivo provvedimento a carico del bilancio nell’esercizio di 

competenza; 

 

verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico sopra citato attraverso la 

verifica on line del DURC nel portale INAIL dedicato (certificato Numero Protocollo 



 

INAIL_27808917) e che non risultano annotazioni nel Casellario informatico ANAC a 

carico dell’operatore economico suindicato; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di annullare, per i motivi indicati in premessa, il precedente Ordine Diretto di Acquisto 

n. 6251847 predisposto nel MePA di Consip per la fornitura di cui alla determinazione 

n. 122/2021; 

 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020, mediante Ordine diretto d’Acquisto (OdA) sul mercato elettronico di 

Consip, alla ditta ITS SRL UNIPERSONALE con sede legale via Vigonovese 79/l, 

35127 Padova – CF 04066840283 per la fornitura di n. 130 licenze antivirus 

KASPERSKY Endp. Sec.Cloud, 100-149 WKS/FS+MD 3 anni rnw Settore pubb.; 

 

3. di approvare l’Ordine Diretto di Acquisto n. 6293553 predisposto nel MePA di Consip 

mediante adesione all’offerta presentata dalla Società ITS SRL UNIPERSONALE 

contenente la fornitura sopra indicata, che si conserva agli atti; 

 

4. di variare gli impegni n. 261/2021, 17/2022 e 5/2023, assunti con determinazione n. 

122 del 29 giugno 2021 al codice di bilancio 01 11 01, macroaggregato 03 Acquisto 

di beni e servizi, capitolo 104012/00 “Licenze d’uso per software” del bilancio di 

previsione 2021-2023, per le motivazioni di cui in premessa, secondo i seguenti 

importi: 

- quanto ad €    550,47, per l’annualità 2021; 

- quanto ad € 1.321,14, per l’annualità 2022; 

- quanto ad € 1.321,14, per l’annualità 2023; 

che presentano la necessaria disponibilità, per complessivi € 3.192,75, dando atto che 

la spesa relativa all’anno 2024 (pari ai restanti € 770,66) sarà impegnata con 

successivo provvedimento, con imputazione a bilancio a carico dell’esercizio di 

competenza; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di liquidare la somma di cui al punto 4. che precede a seguito di presentazione di 

regolari fatture elettroniche da parte della ditta individuata, previo riscontro della 

regolarità della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 

qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del 

TUEL; 

 



 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

         (documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 162 del 30 luglio 2021 

 

Oggetto: Acquisto licenze antivirus Kaspersky mediante Ordine Diretto di 

Acquisto sul MEPA di Consip, di cui alla determinazione n. 122 del 

29 giugno 2021 - CIG Z3B324AEA9. Modifica licenze acquistate. 

Rideterminazione impegni di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 261/2021 del 29 giugno 2021 per € 550,47 al codice di bilancio 01 11 01, 

macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 104012/00 “Licenze d’uso per 

software” dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021-2023 a favore di 

ITS SRL UNIPERSONALE; 

IMP. N. 17/2022 del 29 giugno 2021 per € 1.321,14 al codice di bilancio 01 11 01, 

macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 104012/00 “Licenze d’uso per 

software” dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2021-2023 a favore di 

ITS SRL UNIPERSONALE; 

IMP. N. 5/2023 del 29 giugno 2021 per € 1.321,14 al codice di bilancio 01 11 01, 

macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 104012/00 “Licenze d’uso per 

software” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2021-2023 a favore di 

ITS SRL UNIPERSONALE. 

 

 

Il Dirigente 

  Area Amministrazione e  

Supporto alla Regolazione  

          Dott.ssa Elena Azzaroli 

                                                                             (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 30 luglio 2021 


